
 

1 

 

  
 

DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio -  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  
indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

Determina n. 72/2022 

CIG: Z1E39439DC  

CUP: H49J21005150006      

CNP: 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25 

Titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici     

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”- Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di targhe pubblicitarie per il 

PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordinativo Esecuzione Immediata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013700 - 22/12/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

2 

 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n° 31 del 27/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO         il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»;   

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013700 - 22/12/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 

3 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante 

Ordinativo ad esecuzione immediata; 

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Avviso pubblico 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Raggetti Silvana, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di targhe pubblicitarie al fine della 

realizzazione del progetto PON Cablaggi strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici, C.P. 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la pubblicità del progetto di 

cui la nostra istituzione scolastica è risultata beneficiaria e considerato che si 

rende necessario acquistare delle targhe pubblicitarie che siano molto simili a 

quelle già appese nei nostri Plessi in relazione ad altri progetti PON; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 428,22 IVA 

Inclusa; 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013700 - 22/12/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 

4 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’operatore 

Grand Prix di De Filippi David, Via della Pescara, 20/A 06124, Perugia (PG), 

C.F. DFLDVD69A15G478I; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

428,22 Iva inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto l’operatore 

offre uno sconto quantità sul numero delle targhe acquistate; 

TENUTO CONTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto 

intende riaffidare il contratto all’operatore medesimo, tenuto conto: 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale, che ineriva sempre la fornitura di targhe per un altro progetto PON. 

In quell’occasione la targa fornita era stata eseguita in maniera impeccabile e 

consegnata tempestivamente; 

- il fornitore offre degli sconti in base alle quantità di targhe acquistate; 

- che la nostra istituzione scolastica ha altre targhe pubblicitarie dei progetti PON 

realizzate dal medesimo operatore con lo stesso materiale e per questioni di 

omogeneità intende acquistarne altre simili; 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 428,22 IVA compresa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), delle forniture aventi ad oggetto: 

- n. 10 targhe misura 30x40 cm in dibond 3mm uso interno e esterno; 

all’operatore economico Grand Prix di De Filippi David, Via della Pescara, 20/A 06124, 

Perugia (PG), C.F. DFLDVD69A15G478I, per un importo complessivo delle prestazioni pari 

ad € 428,22 iva inclusa e trasporto incluso; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 428,22 IVA inclusa, da imputare alla scheda di bilancio 

A.3.9 - PON REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS- AVVISO 

20480/2021-13.1.1A-FESRPON-UM-2021-25, sotto conto 3/4/1, dell’esercizio finanziario 

2022; 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013700 - 22/12/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 

5 

 

 di nominare la Dirigente Scolastica Raggetti Silvana quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Todi, 22/12/2022 

 

LA DIRIGENTE SCLASTICA 

Dott.ssa Silvana Raggetti 

 

 

 

 

 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013700 - 22/12/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-12-22T16:15:14+0100
	SILVANA RAGGETTI




